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Punkt 1: Orientering om status på elevfordeling og kapacitetsfastsættelse på
gymnasieområdet

1-10-76-5-23

Resume
Ansøgerne til de gymnasiale uddannelser (stx, hf, pre-ib, hhx og htx) er blevet fordelt af Børne- og
Undervisningsministeriets fordelingssystem. Regionsrådet skal blandt andet fordele ufordelte ansøgere (rettidige
ansøgere, som den centrale fordelingsmekanisme ikke kunne fordele) og eftertilmeldere (ansøgere, som har søgt
efter ansøgningsfristen), vurdere forrang som følge af handicap, hæve kapaciteten midlertidigt i forhold til ufordelte
ansøgere, eftertilmeldere, træffe afgørelse i genoptagelsessager og behandle klager. Regionsrådet har delegeret
kompetencen vedrørende udførelsen af disse opgaver i fordelingsprocessen til administrationen. Der gives med
sagen en status på disse opgaver.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orientering om elevfordeling og kapacitetsfastsættelse på gymnasieområdet i
Region Midtjylland tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Status på elevfordeling
Ansøgere til de gymnasiale uddannelser (stx, pre-ib, hf, hhx og htx) fik den 7. maj 2024 besked om, hvilket
gymnasium de havde fået reserveret plads på efter sommerferien.

Der var samlet 12.124 ansøgere til de gymnasiale uddannelser. Det svarer til en stigning på 3,2 % (372 ansøgere) i
forhold til 2023. Den store stigning har været på hhx-området, hvor ansøgertallet er steget med 13,1 %.
Ansøgertallet er yderligere steget med 1,3 % på stx-området. Htx-området har til gengæld oplevet et fald i
ansøgertallet på 12,2 %.

Ansøgerne til de gymnasiale uddannelser fordeles af Børne- og Undervisningsministeriets fordelingssystem. I den
centrale fordeling fik 97 % af ansøgerne til de gymnasiale uddannelser i Region Midtjylland opfyldt deres
førsteprioritet. I Aarhus, hvor der er flere overansøgte gymnasier, fik lidt færre opfyldt deres førsteprioritet. Her fik
90 % af samtlige ansøgere til de gymnasiale uddannelser opfyldt deres 1. prioritet, mens 83 % af ansøgerne fik
deres 1. prioritet på stx-området. Den primære fordeling af ansøgere er således sket på stx området i Aarhus, hvor
289 ansøgere er blevet fordelt. Ansøgerne er primært blevet fordelt til Aarhus Gymnasium Tilst samt Viby
Gymnasium og HF. En del af de elever, der var blevet fordelt til Aarhus Gymnasium Tilst, har dog efterfølgende fået
plads på et andet gymnasium. Det betyder, at gymnasiet har et lavere elevtal ved skolestart end det, som var tildelt
i den centrale fordeling. Elevtallet er dog højere end på samme tidspunkt sidste år.

Alle stx-ansøgere uden for Aarhus fik deres 1. prioritet.

Der har i år været en stor stigning i ansøgertallet på hhx-området. Flere af regionens hhx-gymnasier, primært i
Østjylland, har således fået flere ansøgere, end de havde bygningsmæssig kapacitet til. Der er blevet flyttet 62
ansøgere på hhx. En stor del af de flyttede ansøgere på hhx-området var ufordelte ansøgere, hvor regionen skulle
finde plads til dem. Administrationen har i fordelingsperioden været i tæt dialog med de berørte hhx-institutioner
om at hæve kapaciteten midlertidigt for at gøre plads til det store ansøgertal til hhx. Det betyder, at næsten alle
hhx-ansøgere hen over fordelingsperioden har fået tildelt deres ønskede gymnasium.

Status på opgaver i fordelingsprocessen
Nedenfor gives en status på de fordelingsopgaver, hvor administrationen har fået delegeret kompetencen af
regionsrådet.

Hævet kapacitet
Det har i fordelingsperioden været nødvendigt at hæve kapaciteten midlertidigt på stx i Aarhus for at finde plads til
ufordelte ansøgere og i forbindelse med genbehandlingssager. Det har på hhx-området været nødvendigt at hæve
kapaciteten i primært Østjylland for at finde plads til ufordelte ansøgere og i forbindelse med genbehandlingssager
og ønske om omvalg af uddannelsesretning. Kapaciteten er på hf-området hævet midlertidigt på tværs af regionen
for at gøre plads til eftertilmeldere. Hf-området har hen over fordelingsperioden oplevet et stort frafald, hvorved de
fleste hf-institutioners kapacitet ligger på niveau med den udmeldte endelige kapacitet (jf. bilag).

De midlertidige kapacitetshævelser skal efterfølgende godkendes af Børne- og Undervisningsministeriet.

Vurdering af ønsket forrang som følge af handicap



Administrationen vurderede i perioden 15. januar til 18. marts tildeling af forrang som følge af handicap. Der blev i
alt indsendt 17 ansøgninger, hvoraf syv opfyldte kriterierne for at kunne tildeles forrang. Der blev i
forrangsvurderingen lagt vægt på, om der var tale om et fysisk handicap, og om forholdene på den ansøgte skole
tager et særligt hensyn til det pågældende handicap. De ansøgninger, som ikke er blevet tildelt forrang, er faldet
på, at de ikke har omhandlet fysisk handicap, samt at der er søgt forkert forrang. Der gives f.eks. forrang til
autisme, ordblindhed og særlige tilrettelagte forløb under andre forrangsbestemmelser, som vurderes af skolerne
selv.

Fordeling af ufordelte ansøgere
Administrationen fordelte i perioden 24. april – 3. maj i alt 82 ufordelte ansøgere. Det vil sige rettidige ansøgere,
som den centrale fordelingsmekanisme ikke kunne fordele, f.eks. hvor ansøger alene har søgt overansøgte
gymnasier, og hvor de ikke har kunnet tildeles en plads inden for 45 minutters transporttid fra deres bopæl.
Kapaciteten måtte hæves midlertidigt med i alt 53 pladser for at finde plads til disse ansøgere. Kapaciteten blev
primært hævet i Østjylland. Stx blev hævet med 16 pladser, hhx med 36 pladser og htx med 1 plads (se bilag).

Fordeling af eftertilmeldere
Administrationen har i perioden 9. maj – 9. august fordelt i alt 1.430 eftertilmeldere, som har søgt efter
ansøgningsfristen, og omvælgere, som i perioden 9. maj – 1. juli har ønsket at gøre omvalg af tildelt institution eller
uddannelsesretning. Fordelingen af eftertilmeldere har hovedsageligt været til hf-området, og fordelingen af
omvælgere har primært været på hhx- og stx-området.

Afgørelse i genoptagelsessager og behandling af klager
Administrationen har i alt behandlet 64 genoptagelsessager. Det er på et lavere niveau end tidligere år. 25
genbehandlingssager fik helt eller delvist medhold. Genoptagelsessagerne omhandler typisk tvivl om transporttid,
ønske om specifikke studieretninger eller trivselsudfordringer. Der blev givet medhold i sager, hvor der var tale om
fremkommelighed grundet handicap, dokumenterede flyttesager og tildelt ny prioritet eller uddannelsesretning. 43
af genbehandlingssagerne omhandlede stx i Aarhus og 21 omhandlede hhx i Aarhus og Silkeborg.

Der blev modtaget en retlig klage om genbehandling af forrang, som dog blev trukket tilbage.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at orientering om elevfordeling og kapacitetsfastsættelse på gymnasieområdet i Region Midtjylland tages til
efterretning.

Flemming Knudsen, Martin Jakobsen og Henrik Gottlieb var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Overblik over fordelingen af ufordelte ansøger

Oversigt over ansøgere og kapacitet



Punkt 2: Ansøgning om driftsoverenskomst mellem Triocon og Aarhus HF
& VUC

1-30-76-7-17

Resume
Aarhus HF og VUC har modtaget en ansøgning fra Triocon om en driftsoverenskomst vedrørende forberedende
voksenundervisning (FVU). Regionsrådet skal høres, når et voksenuddannelsescenter modtager ansøgninger om
indgåelse af nye driftsoverenskomster med eksterne udbydere.

Det indstilles, at ansøgningen fra Triocon om en driftsoverenskomst med Aarhus HF og VUC ikke imødekommes, da
der allerede er et tilstrækkeligt og varieret tilbud i Aarhus.

Indstilling
Direktionen indstiller

at ansøgningen fra Triocon om driftsoverenskomst med Aarhus HF og VUC ikke
imødekommes.

Sagsfremstilling
Regionsrådet skal i samarbejde med voksenuddannelsescentrene (VUC) koordinere undervisningstilbuddene i
regionen, så der er et tilstrækkeligt og varieret udbud af forberedende voksenundervisning (FVU). VUC'erne skal
herunder høre regionsrådet forud for indgåelse eller opsigelse af driftsoverenskomster med eksterne udbydere af
undervisning i VUC'ernes virkeområde.

De forskellige typer af udbydere (f.eks. folkeoplysningsforbund, sprogcentre, erhvervsskoler mv.) ansøger om en
driftsoverenskomst hos det VUC, der er ansvarligt for det dækningsområde, hvor udbuddet skal finde sted.

Ansøgning fra Triocon om driftsoverenskomst med Aarhus HF og VUC
Aarhus HF og VUC har modtaget en ansøgning om driftsoverenskomst fra Triocon, som er en privat
uddannelsesvirksomhed og sprogskole. Triocon ønsker at udbyde alle FVU-fag (FVU-start, -læsning, -matematik, -
engelsk og -digital) i dækningsområdet for Aarhus HF og VUC (Aarhus og Samsø Kommuner).

Aarhus HF og VUC har indgået driftsoverenskomst med seks driftsoverenskomstpartnere (DOP), jf. nedenstående
tabel. Det er Aarhus HF og VUC's vurdering, at der er et tilstrækkeligt antal udbydere i dækningsområdet, og at der
derfor ikke er behov for yderligere udbydere, da alle parter har ledig kapacitet.

Antal årselever på FVU i 2023 - fordelt på institutioner
Aarhus HF og VUC - Driftsoverenskomstparter (DOP)

Institution Antal årselever Procentvis fordeling

AOF MIDT Aarhus 19,7 14 %

CLAVIS sprog & kompetence - Aarhus 42,3 30 %

FOF Aarhus 24,1 17 %

FO-Århus 6,5 5 %

SOSU Østjylland 10,6 8 %

UCplus A/S, Dansk - Hasselager 15,2 11 %

Aarhus HF & VUC, Samsø afdeling 1,2 1 %

Aarhus HF & VUC, Aarhus afdeling 20,9 15 %

I alt 140,5 100 %

Administrationen deler Aarhus HF og VUC's vurdering om, at der i øjeblikket er tilstrækkeligt med udbydere i
dækningsområdet. Yderligere udbud vil derfor reducere muligheden for at sikre en optimal udnyttelse af de



eksisterende udbud.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at ansøgningen fra Triocon om driftsoverenskomst med Aarhus HF og VUC ikke imødekommes.

Flemming Knudsen, Martin Jakobsen og Henrik Gottlieb var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Planer for udbud af FVU og OBU 2023

Ansøgning driftsoverenskomst med VUC-Aarhus



Punkt 3: Proces for behandling af regionens kulturudviklingspulje #

1-26-26-23

Resume
Der fremlægges forslag til ny proces for udmøntning af regionens kulturudviklingspulje, således at processen
forenkles og følger samme struktur som udmøntningen af uddannelsespuljen. Det sker som en del af realiseringen
af anbefalingerne fra evalueringen i 2023 og muliggøres af implementeringen af regionens nye ansøgningsportal.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at forslag til revideret proces for behandling af regionens kulturudviklingspulje
godkendes, og

at ændringerne træder i kraft i forbindelse med behandlingen af ansøgninger til
kulturudviklingspuljen på udvalgets møde i november 2024.

Sagsfremstilling
Region Midtjyllands kulturudviklingspulje udmøntes i to ansøgningsrunder: en i foråret og en i efteråret.
Ansøgningerne vurderes herefter i forhold til regionens kulturpolitik samt de politisk godkendte kriterier for tilskud.

Den politiske behandling af ansøgningerne har siden 2021 bestået af to behandlinger: en indledende drøftelse af
ansøgningerne og beslutning om udmøntning af ansøgningerne.

Forslag til revideret proces for regionens kulturudviklingspulje
Region Midtjyllands kulturudviklingspulje er i foråret 2023 blevet evalueret af Pluss Leadership. Ansøgerne giver i
evalueringen udtryk for, at det er en udfordring, at de skal vente op til seks måneder på at få svar på deres
ansøgning. Det har blandt andet betydning for ansøgernes mulighed for at holde momentum og liv i projekterne,
mens de venter på svar.

Udvalg for regional udvikling godkendte på den baggrund i 2023 at ændre den politiske behandling af
kulturudviklingspuljen til én behandlingsgang, hvor ansøgningerne behandles uden en klar indstilling fra
administrationen.

Administrationen har i 2024 implementeret en ny ansøgningsportal, der giver mulighed for at udregne en score for
hvert enkelt projekt på baggrund af de kriterier for kulturudviklingspuljen, som udvalget har godkendt. Det betyder,
at udvalget fremadrettet kan se projekternes score for hvert enkelt kriterium, og at udvalgets beslutningsgrundlag
dermed gøres mere gennemsigtigt og kvalificeres yderligere. Det foreslås, at ansøgningerne fremover indstilles til
henholdsvis tilskud og afslag på baggrund af en faglig vurdering af administrationen.

Udvalget drøfter herefter de forelagte indstillinger og træffer på baggrund heraf beslutning om det enkelte projekt
og administrationens vurdering af de enkelte kriterier. Det er i tråd med processen for tildeling af midler fra
uddannelsespuljen.

Bilag til sagsfremstillingen vil fremover bestå af et resumé af projektet og administrationens vurdering af
projekterne på baggrund af puljens krav og kriterier samt ansøgningerne.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling godkendte forslag til revideret proces for behandling af regionens
kulturudviklingspulje, og at ændringerne træder i kraft i forbindelse med behandlingen af ansøgninger til
kulturudviklingspuljen på udvalgets møde i november 2024.

Flemming Knudsen, Martin Jakobsen og Henrik Gottlieb var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Udvalg for regional udvikling drøftede den 9. november 2020 forslag til, hvordan udvalg for regional udvikling i
højere grad kan deltage i beslutningsrummet forud for indstillingerne til bevilling af kulturudviklingsmidler.



Punkt 4: Godkendelse af suspensionsaftale med lodsejere i Ølst

1-50-71-37-07

Resume
Region Midtjylland har modtaget en anmodning om at indgå en suspensionsaftale med fem lodsejere i Ølst. Aftalen
suspenderer eventuelle forældelsesfrister vedrørende retten til at rejse erstatningskrav i forbindelse med
miljøskader som følge af jordskredet ved Nordic Waste.

Aftalen er gældende i tre år og kan opsiges af hver part med tre måneders varsel. Region Midtjylland anerkender
med aftalen ikke et ansvar over for lodsejerne.

Aftalen er vurderet af regionens egne jurister samt af eksterne juridiske rådgivere, som samstemmende vurderer,
at det giver mulighed for at få sagen bedst belyst for alle parter, at regionen indgår suspensionsaftalen med de
pågældende lodsejere i Ølst.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at suspensionsaftalen, som anmodet af fem lodsejere i Ølst, godkendes, og

at eventuelle tilsvarende anmodninger fra andre lodsejere i Ølst ligeledes
imødekommes.

Sagsfremstilling
Jordskredet på Nordic Waste begyndte i december 2023 og har siden udviklet sig. Randers Kommune har i den
forbindelse iværksat en række tiltag for at forhindre miljøskader, blandt andet i forhold til Alling Å.

Region Midtjylland har tilbage i 2018 meddelt en § 52-dispensation til tilførsel af ren og lettere forurenet jord i Ølst
Lergrav efter jordforureningsloven.

Advokatfirmaet Bruun & Hjejle har på vegne af fem lodsejere i Ølst fremsendt et udkast til en suspensionsaftale.
Lodsejerne ønsker med vedlagte suspensionsaftale at forbeholde sig retten til at rejse erstatningskrav mod Region
Midtjylland og andre involverede i forbindelse med de opståede miljøskader samt eventuelle fremtidige skader.

Indgåelse af sådanne suspensionsaftaler er en formalitet, som er almindelig praksis i længerevarende sager.

Randers Kommune har indgået suspensionsaftale med lodsejerne tidligere i 2024, og Miljøstyrelsen har modtaget
en lignende henvendelse fra lodsejerne.

Suspensionsaftale med lodsejere i Ølst
Suspensionsaftalen suspenderer gensidigt enhver forældelsesfrist samt indsigelser om passivitet og reklamation
vedrørende ethvert krav med relation til miljøskader som følge af jordskredet i Ølst. Det betyder, at lodsejere kan
sagsøge Region Midtjylland på et senere tidspunkt, og at der ikke indtræder forældelse eller passivitet, der ikke
allerede nu er indtrådt. Aftalen er gældende tre år fra underskrivning af aftalen og kan opsiges af hver part med tre
måneders varsel.

Indgåelsen af aftalen indebærer ikke en begrænsning af omfanget eller størrelsen af krav, som hver part kan gøre
gældende under en senere retssag.

Region Midtjylland anerkender med aftalen ikke et ansvar over for lodsejerne i Ølst. På det nuværende grundlag
vurderer administrationen derudover ikke, at regionen har et ansvar for de skader, der eventuelt kan vise sig ved
lodsejerne i Ølst, når Randers Kommune har afsluttet indsatsen med at forhindre miljøskader.

Juridisk vurdering af suspensionsaftalen
Region Midtjyllands juridiske kontor har givet følgende vurdering:

Sagen er særlig kompleks, og for alle parter kan en suspensionsaftale i denne sag medvirke til, at der er
tilstrækkelig tid til at kunne gennemføre nærmere undersøgelser af de forskellige aktørers eventuelle ansvar. Det er
med andre ord hensigtsmæssigt for sagsgang og ressourcer hertil, at fakta og retsgrundlag er klarlagt, før der
rejses eventuelle erstatningskrav. Hertil kommer, at der i denne sag vurderes at være et betydeligt hensyn til de
berørte borgere.

Regionens jurister vurderer på den baggrund, at regionen kan indgå suspensionsaftalen, og har ingen
bemærkninger til indholdet af aftalen. Den indeholder de relevante bestemmelser, herunder mulighed for at opsige



aftalen.

Regionens eksterne juridiske rådgivere på sagen, Haugaard & Braad, har ligeledes gennemgået aftalen. Med afsæt i
deres særlige miljøretlige ekspertise vurderer Haugaard & Braads, at regionen kan indgå suspensionsaftalen.
Haugaard og Braad vurderer i øvrigt, at regionen ikke har et ansvar for eventuelle skader ved lodsejerne.

Det videre forløb
Der kan komme retskrav fra parterne i den tid, suspensionsaftalen gælder. Aftalen bortfalder efter de tre år uden
yderligere varsel. Det udelukker ikke en genforhandling, men indebærer, at parterne skal være nået til enighed om
en ny aftale, inden aftalens udløb.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at suspensionsaftalen, som anmodet af fem lodsejere i Ølst, godkendes, og

at eventuelle tilsvarende anmodninger fra andre lodsejere i Ølst ligeledes imødekommes.

Flemming Knudsen, Martin Jakobsen og Henrik Gottlieb var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Udvalg for regional udvikling besluttede 8. august 2024 at udsætte sagen med henblik på præcisering af
aftalegrundlaget.

Bilag

Suspensionsaftale af 15. august 2024



Punkt 5: Orientering om nedrivning af regionens testhus i Roslev

1-34-71-13-20

Resume
Region Midtjylland har siden 2019 anvendt et hus på en forurenet grund i Roslev som testhus til at udvikle og
afprøve metoder på jordforureningsområdet. Administrationen vurderer, at testhuset ikke er oplagt som lokalitet for
yderligere udviklingsprojekter i relation til jordforureningsområdet, og testhuset forventes derfor nedrevet senest i
2025. Grunden afhændes efterfølgende vederlagsfrit til Skive Kommune, såfremt Skive Kommune ønsker dette.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orientering om nedrivning af testhuset i Roslev og den efterfølgende
overdragelse af grunden til Skive Kommune tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Region Midtjylland har siden 2019 ejet et hus på en forurenet grund i Roslev i Skive Kommune. Der har tidligere på
ejendommen været renseri og bolig i perioden 1963-1973. Jorden og grundvandet er som følge heraf forurenet med
klorerede opløsningsmidler.

Region Midtjylland vurderede i 2019, at udgifterne til overtagelse af ejendommen var mindre end udgifterne til
sikring af den offentlige indsats - i dette tilfælde boliganvendelse. På den baggrund købte Region Midtjylland
ejendommen for 0,285 mio. kr. svarende til gennemsnittet af markedsværdien uden forurening.

Huset har siden 2019 været anvendt som testhus til at udvikle og afprøve metoder til at undersøge, oprense og
måle forurening i huse på forurenede grunde. Det primære formål har været at forbedre grundlaget for
risikovurderinger, både i form af bedre forståelse for forureningers spredning og metoders anvendelse samt
udvikling af afværgemetoder.

Der er lavet mere end ti udviklingsprojekter i testhuset. Nogle af projekterne er udført i samarbejde med andre
regioner, rådgivende ingeniørvirksomheder og/-eller miljøtekniske virksomheder. Projekterne har især omhandlet
håndtering af en indeluftpåvirkning, mens nogle af projekterne har handlet om indsamling og overførelse af data via
et trådløst netværk (IOT) og udvikling af måleudstyr.

Projekterne har samlet bidraget med ny viden til forståelsen og håndtering af jordforurening på boliggrunde.
Projekterne har blandt andet givet en dybere forståelse for årstidsvariationer i jorden og i indeklimaet på
forurenede boliggrunde, hvilket fremover vil danne grundlag for endnu bedre undersøgelser og risikovurdering af
jordforureninger.

Nedrivning af testhuset i Roslev
Det var fra starten forventningen, at testhuset skulle anvendes i ca. fem år, og det vurderes, at testhuset har
bidraget væsentligt til udviklingen af jordforureningsområdet, men at det ikke længere er oplagt som lokalitet for
yderligere udviklingsprojekter i relation til jordforureningsområdet. Testhuset forventes derfor at blive nedrevet i
løbet af 2024/2025. Omkostningerne til nedrivningen forventes at beløbe sig til ca. 300.000 kr. og afholdes inden
for den eksisterende ramme til jordforurening.

Der er i samarbejde med Energibyen Skive planlagt en række udviklingsprojekter i forbindelse med nedrivningen af
testhuset. Testhuset i Roslev kan indgå i Energibyen Skive og Business Skives (Vækstteamet) fælles projekt,
Industrial Recycling for Construction (IRC). IRC er en del af regionens EU LIFE IP projekt, Circular Economy Beyond
Waste. Formålet med IRC er at få virksomheder til at skabe nye produkter til byggebranchen ud af erhvervsaffald,
herunder byggeaffald.

Den lokale nedrivningsvirksomhed, Salling Entreprenørfirma, vil desuden i den kommende periode indgå i
Teknologisk Instituts WasteLife-forløb. Forløbet skal gøre virksomheden klogere på, hvorvidt de kan genbruge
testhusets mursten, som er sat i mørtel med indhold af cement. Det har hidtil kun været muligt at genbruge
mursten sat i kalkmørtel. Der er i den forbindelse udarbejdet en prototype, der kan teste ideen i praksis.

Energibyen Skive har identificeret mulighed for yderligere brug af materialer fra testhuset. Det vurderes derfor i
forbindelse med nedrivning af huset, om træ fra huset kan anvendes til genbrugsbaserede møbler til Skive
Bibliotek.

Overdragelse til Skive Kommune
Regionen kan vederlagsfrit overdrage ejendommen til Skive Kommune, jævnfør jordforureningsloven.
Administrationen vurderer, at det er en god løsning med henblik på at give borgerne i byen de bedste muligheder
for anvendelse af arealet, som samtidig ikke vurderes at være egnet til fremtidig beboelse. Administrationen er



derfor i dialog med Skive Kommune om at overtage ejendommen med henblik på at arealet anvendes efter
kommunens og borgernes ønsker. Forslaget forventes politisk behandlet i Skive Byråd i efteråret 2024.

Såfremt Skive Kommune ikke ønsker at overtage ejendommen, vil ejendommen i stedet blive udbudt til salg via
mægler og afhændet på almindelige markedsvilkår.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at orientering om nedrivning af testhuset i Roslev og den efterfølgende overdragelse af grunden til Skive Kommune
tages til efterretning.

Flemming Knudsen, Martin Jakobsen og Henrik Gottlieb var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 6: Drøftelse forud for STRING Symposium #

1-32-76-2-23

Resume
Region Midtjylland er blevet inviteret til symposium om synergier og muligheder mellem STRING megaregion og
Jyllandskorridoren. Symposiet afholdes i november i Aarhus. Henrik Qvist deltager fra Region Midtjylland.
Symposiet vil fokusere på emner indenfor energi- og transportinfrastruktur. Der lægges op til en drøftelse af
midtjyske interesser forud for symposiet.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at midtjyske interesser i STRING drøftes forud for STRING x the Jutland Corridor
symposium i november.

Sagsfremstilling
Organisationen STRING har inviteret formandskabet for udvalg for regional udvikling samt Region Midtjyllands
repræsentanter i Nordisk Transportpolitisk Netværk (NTN) til STRING x the Jutland Corridor symposium den 28.-29.
november 2024 i Aarhus. Henrik Qvist deltager i symposiet.

STRING er en politisk medlemsorganisation for byer og regionale organisationer i Nordeuropa. STRING samarbejder
om transportinfrastruktur, der skal fremme vækst og udvikling i medlemsregionerne. Der er bl.a. arbejdet med at
etablere den faste forbindelse over Femern Bælt. STRING-samarbejdet består af 16 partnere fra Hamborg til Oslo
igennem Sverige, herunder Region Syddanmark.

Målet med symposiet er at drøfte synergier mellem STRING-regionen og Jyllandskorridorens nordlige regioner (fra
Region Midtjylland til Sydvestnorge) og identificere muligheder for koordination og samarbejde om den grønne
dagsorden. Koordination af energiklynger, energi- og transportinfrastruktur og politisk samspil for at fremme sager
med sammenfaldende interesser indenfor transport- og energiinfrastruktur er på dagsordenen.

Det forventede resultat af symposiet er at identificere samarbejdsmuligheder og mulig igangsættelse af
samarbejder mellem Jyllandskorridorens nordlige regioner og byer samt STRING indenfor de overstående emner.

STRING deltog på årsmødet i NTN i 2023. STRING ønsker at samarbejde med flere regioner i Vestskandinavien for
at skabe en grøn megaregion, der kan tiltrække grønne investeringer for at fremskynde den grønne omstilling og til
at skabe bæredygtig transport og infrastruktur i hele Nordeuropa. Det er således forventningen, at STRINGS
strategi for at skabe en grøn megaregion igennem samarbejde vil være omdrejningspunktet for programmet.
Udvalget for regional udvikling bør derfor drøfte, hvor Region Midtjyllands interesser er indenfor bæredygtig
transport- og energiinfrastruktur og fremrykning af den grønne dagsorden.

Foreløbigt program er vedlagt.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling drøftede midtjyske interesser i STRING forud for STRING x the Jutland Corridor
symposium i november.

Udvalget får en opfølgningssag til mødet i december.

Flemming Knudsen, Martin Jakobsen og Henrik Gottlieb var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Udvalg for regional udvikling drøftede den 6. november 2023 de midtjyske interesser i STRING.

Bilag

STRING x The Jutland Corridor symposium



Punkt 7: Orientering om midtvejsstatus for Interreg Øresund-Kattegat-
Skagerrak programmet

1-15-2-76-2-22

Resume
Interreg Øresund-Kattegat-Skagerrak (ØKS) programmet 2021-2027 har halvvejs i programperioden bevilget 639
mio. kr. til 48 projekter, hvilket betyder, at 65 % af programmidlerne er fordelt. Der gives med sagen en status for
ØKS-programmet og et overblik over involvering af midtjyske aktører.

Indstilling
Direktionen indstiller

at orientering om EU-programmet Interreg Øresund-Kattegat-Skagerrak tages til
efterretning.

Sagsfremstilling
Region Midtjylland har et lovfastsat medansvar for Interreg Øresund-Kattegat-Skagerrak (ØKS) programmet.
Regionen har sammen med de øvrige regioner i programområdet ansvaret for bl.a. udarbejdelse af
ansøgningskriterier, garantistillelse for eventuelle tilbagebetalingskrav fra EU-Kommissionen samt finansiering af
programadministrationen. Region Midtjyllands årlige bidrag til programadministrationen er på 0,9 mio. kr.

Interregs programperiode 2021-2027 er nu halvvejs, og der gives derfor en midtvejsstatus for udviklingen i
programmet.

Programmet har et budget på 985 mio. kr. til støtte af projekter inden for fire prioriterede områder: Innovation og
Entreprenørskab, Grøn omstilling, Transport og Mobilitet og Grænseløst arbejdsmarked. Støtteprocenten for danske
deltagere i programmet er på 60 %.

Programmet har pr. 1. august 2024 bevilget 639 mio. kr. i støtte til 48 projekter med et samlet budget på 1.066
mio. kr. Programmet har således 346 mio. kr. tilbage til fordeling i resten af 2024-2027.

ØKS-projekter i Region Midtjylland
Region Midtjylland har i tillæg til ansvaret for programmet mulighed for at deltage i de projekter, som programmet
giver tilskud til. Region Midtjylland deltager som partner i følgende seks projekter, der i alt er bevilget 7,9 mio. kr.

Innovation og entreprenørskab

Mere hjemmedialyse for sundhed og livskvalitet.
Projektet vil bidrage til bedre livskvalitet, positive sundhedseffekter og reducerede omkostninger.
CareWare Nordic 2.
Projektet har fokus på udvikling, test og implementering af velfærdsteknologiske løsninger.
Grønne kompetencer til grønt arbejdsmarked.
Projektet adresserer den voksende mangel på teknisk kvalificeret arbejdskraft, især inden for STEM
uddannelserne.

Transport og Mobilitet

Grøn Jyllandskorridor.
Projektet arbejder for mere effektiv og miljøvenlig transport til og fra Centraleuropa igennem
Jyllandskorridoren til Sydnorge, Vestsverige og Jylland.
MOVE.
Projektet skal få flere til at bruge offentlig transport og at kombinere forskellige transportformer som cykel,
bus og samkørsel.

Grøn omstilling

COOLGEOHEAT II.
Projektet handler om at udvikle retningslinjer og forretningsmodeller for en øget produktion af geotermisk
energi.



Yderligere information om de godkendte projekter findes i Projektbanken på programmets hjemmeside
https://interreg-oks.eu/da/larkannaoss/projektbanken.880.html

Ansøgere fra Midtjylland har fået tilsagn om støtte på i alt 79,6 mio. kr. fra ØKS-programmet, hvilket svarer til 21 %
af støtten til de fire danske regioner i programmet. Kommunerne Aarhus, Hedensted, Herning, Viborg, Skive og
Samsø er i alt bevilget 13,45 mio. kr. i støtte. Derudover er Aarhus Universitet og VIA University College blandt de
største støttemodtagere.

Øvrige EU-projekter i Region Midtjylland
Region Midtjylland har en ambition om at tiltrække flest mulige EU-midler og søger derfor forskellige EU-
programmer. Det begrænsede tilskud til regionen fra ØKS-programmet hænger således sammen med, at der på det
grønne område er fokuseret på EU’s LIFE-program. Her får Region Midtjylland 32 mio. kr. i tilskud til projekterne
Circular Economy Beyond Waste, BioScape og Life Act. På sundhedsområdet er særligt Horizon Europe løftestang for
en række projekter.

Baggrund
Interreg Øresund-Kattegat-Skagerrak (ØKS) 2021-2027 programmet dækker de fire danske regioner, Nordjylland,
Midtjylland, Sjælland og Hovedstaden samt region Skåne, Halland og Västra Götaland i Sverige og Fylkerne Agder,
Telemark, Buskerud, Oslo, Vestfold, Østfold og Akershus i Norge.

Programmet er organiseret i et samlet overvågningsudvalg samt to styringsudvalg for henholdsvis Øresund- og
Kattegat-Skagerrak-områderne. Regionsrådet er repræsenteret i overvågningsudvalget ved Henrik Gottlieb Hansen
og i Kattegat-Skagerrak-styringsudvalget ved Morten Flæng.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at orientering om EU-programmet Interreg Øresund-Kattegat-Skagerrak tages til efterretning.

Flemming Knudsen, Martin Jakobsen og Henrik Gottlieb var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

https://interreg-oks.eu/da/larkannaoss/projektbanken.880.html


Punkt 8: Orientering om projektpartnerskab om ny metode til at finde
råstoffer #

1-00-27-23

Resume
Der orienteres om projektpartnerskabet INTEGRATE, der skal hjælpe regionerne med ny metode til at kortlægge
råstoffer, som i fremtiden vil skulle hentes dybere nede i undergrunden.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orientering om projektpartnerskabet INTEGRATE tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Region Midtjylland indgår sammen med Region Syddanmark i forskningsprojektet INTEGRATE, som har til formål er
at udvikle en ny metode til kortlægning af råstoffer som sand, grus og sten og et tilhørende digitalt værktøj til brug
i råstofplanlægningen. Dermed er det hensigten, at det skal blive lettere og billigere at finde fremtidens
råstofressourcer.

Projektet har et budget på 20,5 mio. kroner, heraf 14,5 mio. kroner fra Innovationsfonden. Region Midtjyllands
bidrag er finansieret gennem den daglige drift på råstofområdet.

Deltagerne omfatter I•GIS, Aarhus Universitet (Geoscience), Region Midtjylland, Region Syddanmark, GEUS, WSP
Danmark, Universitet i Cagliari (Italien) og Sveriges Geologiske Undersøgelser (SGU).

Se video om INTEGRATE-projektet (link).

På mødet får udvalget en nærmere orientering om projektet.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling tog orientering om projektpartnerskabet INTEGRATE til efterretning.

Flemming Knudsen, Martin Jakobsen og Henrik Gottlieb var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

https://region-midtjylland.23video.com/secret/96148624/1a48f8e981db797bfc7960ef078f8818


Punkt 9: Orientering om status på KlimaMidt og Klimaalliancen #

1-30-76-9-23

Resume
Klimaalliancen og KlimaMidt har været i gang i et år og har igangsat en række aktiviteter, som skal understøtte
kommunernes arbejde med realiseringen af klimahandlingsplanerne. Der gives med sagen en orientering om
aktiviteter og nye tiltag i Klimaalliancen og KlimaMidt samt organisatoriske ændringer i Klimaalliancen.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orientering om aktiviteter og nye tiltag i Klimaalliancen og KlimaMidt samt
organisatoriske ændringer i Klimaalliancen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Region Midtjylland deltager sammen med de øvrige danske regioner, Kommunernes Landsforening (KL) og
Realdania i Klimalliancen. Region Midtjylland og KKR Midtjylland har yderligere indgået et regionalt partnerskab,
KlimaMidt, som udgør den midtjyske del af Klimaalliancen.

Målet er at støtte regioner og kommuner i arbejdet med at omsætte klimahandlingsplaner og klimaarbejde til
effektiv klimahandling. Samarbejdet er et vigtigt skridt på vejen mod det nationale mål om at opnå klimaneutralitet
inden 2050.

Aktiviteter i Klimaalliancen
Klimaalliancen har været i gang i et år, hvor fokus har været på dels at bygge videre på de gode erfaringer fra
DK2020-projektet, og dels at udvikle relevante aktiviteter for regioner og kommuner. Aktiviteterne skal understøtte
kommunernes arbejde med realisering af klimahandlingsplanerne og er fordelt på tre hovedaktiviteter:
klimaudviklingsspor, implementering samt recertificering og opfølgning.

Klimaudviklingsspor
Klimaudviklingsspor er tværgående udviklings- eller demonstrationsprojekter, hvor kommuner, regioner,
virksomheder mv. går sammen om at udvikle løsninger på konkrete udfordringer. Det gælder blandt andet udvikling
af værktøjer til at reducere forbrugsbaserede CO2-udledninger, udarbejdelse af klimabudgetter og involvering af
aktører inden for vedvarende energi.

Implementering
Arbejdet med implementering skal understøtte kommunernes realisering af klimahandlingsplanerne samt optimere
klimaindsatsen på tværs af kommuner og regioner. Det består blandt andet af udviklingen af et fælles
monitoreringssystem samt etablering af en fælles videndelingsplatform for partnere, hvor løsninger, indsatser og
generel viden om implementering kan deles på tværs. Platformen forventes klar i efteråret 2024.

Recertificering og opfølgning
En hovedaktivitet i Klimaalliancen er at understøtte og hjælpe kommuner med løbende opdatering af
klimahandlingsplanerne med henblik på fornyet certificering, herunder udvikling af procedure og kriterier. Der er
f.eks. i foråret afholdt webinarer for de kommuner, der står over for at skulle i gang med at opdatere planerne,
ligesom ni kommuner indtil videre har modtaget individuel sparring og vejledning i forbindelse med opdatering af
deres planer.

Organisatoriske ændringer i Klimaalliancen
Partnerskabsaftalen for Klimaalliancen trådte i kraft den 1. april 2023. Den administrative projektstyregruppe for
Klimaalliancen har efter et år vurderet, at der er områder, hvor arbejdsgange og strukturer med fordel kan
opdateres og forenkles.

Der er derfor nedsat en arbejdsgruppe med repræsentanter fra Realdania, KL, Danske Regioner og Concito, som
anbefaler:

at forretningsudvalget og den politiske arbejdsgruppe sammenlægges, og deres opgaver fusioneres.
at det nye organ benævnes bestyrelsen for Klimaalliancen.
at den administrative projektstyregruppe ændrer navn til ’styregruppen’. Styregruppen får ansvaret for at
godkende klimaudviklingsspor på et sted mellem 0,5 - 1,5 mio. kr.

Ansøgning om nyt udviklingsprojekt i KlimaMidt
KlimaMidt har sammen med Klimaakademiet søgt Novo Nordisk Fonden om projektet "Aktionslæring for grønne
forandringsagenter", der vil uddanne 120 grønne forandringsagenter i seks kommuner i regionen.



Projektet skal understøtte og videreudvikle de klimaindsatser, der er igangsat med DK2020-projektet. Der udvikles
en aktionslæringsmanual og et uddannelseskoncept, som kan bruges til at opskalere projektet og uddanne grønne
forandringsagenter i kommuner i hele landet. Målet med projektet er at skabe folkelig opbakning til kommunernes
klimaarbejde gennem en håbefuld og handlingsmotiverende tilgang til den grønne omstilling. Der opstartes et
netværk for forandringsagenter, så der kan deles viden på tværs af kommunegrænser og fagligheder.

Projektet forløber over tre år som et samarbejde mellem KlimaMidt og Klimaakademiet og ledes af en styregruppe
med repræsentanter fra begge organisationer samt deltagerkommunerne. Projektsummen er på 6,2 mio. kr., hvoraf
region og kommuner bidrager med 40 % inden for de afsatte midler.

Det forventes, at Novo Nordisk Fonden tager stilling til projektet i løbet af efteråret 2024.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling tog orientering om aktiviteter og nye tiltag i Klimaalliancen og KlimaMidt samt
organisatoriske ændringer i Klimaalliancen til efterretning.

Flemming Knudsen, Martin Jakobsen og Henrik Gottlieb var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 10: Udvalgets årshjul og mødeplan for 2024 og 1. kvartal 2025 #

1-00-27-23

Resume
Udvalget har godkendt forslag til mødeplan for udvalg for regional udviklings ordinære møder i 2024 og 1. kvartal
2025. Der vil som fast punkt på de kommende dagsordener være en opsamling af forslag til emner og forventet
årshjul.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at forslag til emner og årshjul drøftes.

Sagsfremstilling
Udvalget vedtog på sit møde den 9. august 2023 mødeplanen for udvalgsmøder i 2024 og 8. august 2024
mødeplanen for 2025.

Der vil løbende blive drøftet ønsker om temadrøftelser, besigtigelser og besøg mm. i 2024/2025.

Udgangspunktet er, at udvalgets møder holdes i Regionshuset Viborg. Efter aftale i udvalget kan møder endvidere
holdes i andre regionshuse eller i forbindelse med besøg hos samarbejdspartnere, interessenter eller lignende.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling drøftede forslag til emner og årshjul.

Flemming Knudsen, Martin Jakobsen og Henrik Gottlieb var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Årshjul URU 2024 pg 1. kvartal 2025



Punkt 11: Gensidig orientering #

1-00-27-23

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.

Beslutning
Regeringens forslag til ny taxametermodel på gymnasieområdet
Ungdomsuddannelser: Regeringen vil flytte trecifret millionbeløb fra store til små institutioner | Børne– og
Undervisningsministeriet (uvm.dk)

Forsøg med gratis busser i Herning

Forsøg med delebiler i samarbejde med erhvervsskoler i regionens landdistrikter
Sag forventes klar til udvalgsmødet i december 2024.

Nyt fra Midttrafik, herunder status for strategiarbejdet

Eksterne midler til kunstbiennalen

Møde om biodiversitet i Bruxelles, i regi af Encore

Invitation til molermøde 24. september 2024

Flemming Knudsen, Martin Jakobsen og Henrik Gottlieb var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 12: Temadrøftelse: Anbefalinger fra regionalpolitisk forum om
reduceret forbrug #

1-30-76-17-23

Sagsfremstilling
Forbruget stiger i takt med, at vi bliver flere mennesker, og vores købekraft vokser. Det lægger pres på de i forvejen
knappe ressourcer, og det forårsager betydelige CO2-udledninger og miljøproblemer. Samtidig kan aktiviteten i
samfundet ikke blot standses.
Regionalpolitisk forum har derfor haft fokus på behovet for at ændre vores adfærd og forbrugsvaner.

Temadrøftelsen er en præsentation af og dialog om de anbefalinger, som regionalpolitisk forum om reduceret
forbrug har udarbejdet. Forummets anbefalinger og sammensætning fremgår af bilaget. Regionsrådets
repræsentanter i forummet er Henrik Qvist (formand), Henrik Gottlieb Hansen og Ib Bjerregaard.

Program

Kl.
11.20

Introduktion

Regionsrådsmedlem og formand for regionalpolitisk forum Henrik Qvist
byder velkommen og fortæller om arbejdet i forummet om reduceret
forbrug.

Kontorchef i Regional Udvikling, Region Midtjylland, Lisa Gerschefski
præsenterer de syv emner, som regionalpolitisk forum har arbejdet med:
Uddannelse, elektronik i organisationer, muligheder i lovgivningen, grønne
rum i byerne, udvikling af beslutningsredskab, samtale om overforbrug og
reparation og inklusion.

Kl.
11.38

Præsentation af anbefalinger fra regionalpolitisk forum om reduceret
forbrug

Anbefaling 3 vedr. muligheder i lovgivning, ved specialkonsulent i
Indkøb & Medicoteknik, Region Midtjylland, Michael Maagaard (7 min.)

Anbefaling 5 vedr. beslutningsredskab, ved sundhedschef i Instituttet
for Fremtidsforskning, Bogi Eliasen (7 min.)

Anbefaling 7 vedr. reparation og inklusion, ved stifter af Klima-X,
Merete Jensen (7 min.)

Kl.
12.00

Drøftelse af anbefalinger
Henrik Qvist er ordstyrer

Kl.
12.15

Opsamling ved Henrik Qvist

Beslutning
Anbefalinger fra regionalpolitisk forum om reduceret forbrug blev præsenteret med særligt fokus på tre
anbefalinger, jf. program, og udvalget drøftede emnet.

Flemming Knudsen, Martin Jakobsen og Henrik Gottlieb var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 13: Anbefalinger fra regionalpolitisk forum om reduceret forbrug

1-30-76-17-23

Resume
Region Midtjylland har inviteret borgere, videninstitutioner, kommuner, virksomheder m.fl. til samarbejde om
løsninger og initiativer for at reducere forbruget i Midtjylland. Forslag til anbefalinger fra regionalpolitisk forum om
reduceret forbrug og regionens andel heri fremsendes til godkendelse sammen med forslag til principper for Region
Midtjyllands arbejde med reduceret forbrug. Anbefalingerne indarbejdes i den kommende regionale
udviklingsstrategi.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at anbefalinger fra regionalpolitisk forum om reduceret forbrug godkendes med
henblik på indarbejdelse i Regional Udviklingsstrategi,

at Region Midtjylland deltager som beskrevet i realiseringen af de nævnte
anbefalinger,

at principper for Region Midtjyllands arbejde med reduceret forbrug godkendes, og

at der afsættes 1,0 mio. kr. inden for Regional Udviklings ramme i 2025 til arbejdet
med at realisere anbefalingerne.

Sagsfremstilling
Regionalpolitisk forum om reduceret forbrug har arbejdet med løsninger og anbefalinger i foråret 2024.
Regionsrådet har udpeget regionsrådsmedlemmerne Henrik Qvist (formand), Henrik Gottlieb Hansen og Ib
Bjerregaard til at deltage i arbejdet.

Kommissoriet for regionalpolitisk forum tog udgangspunkt i spørgsmålene:

Hvordan kan vi sammen sikre, at vi reducerer forbruget i det midtjyske?
Hvad kan vi konkret gøre inden for de tre områder: Byggematerialer, tekstil og fødevarer?
Hvordan og hvad skal vi samarbejde med nationale og internationale aktører om for at fjerne de strukturelle
barrierer for mindsket forbrug?

Anbefalinger fra regionalpolitisk forum
Regionalpolitisk forum har arbejdet med syv emner, som kan reducere forbruget i Region Midtjylland, og udarbejdet
følgende anbefalinger:

1. Uddannelse
Regionalpolitisk forum anbefaler, at medarbejdere og ledere deltager i casebaserede kompetenceudviklingsforløb for
at integrere cirkulær økonomi i organisationer. Målet er, at cirkularitet bliver en del af kerneopgaveløsningen i alle
organisationer.

Det anbefales også, at undervisere på uddannelsesinstitutioner deltager i kompetenceudviklingsforløb, samt at der
afholdes sparringsmøder mellem institutionerne for at dele viden og erfaringer. Dette understøtter underviserne i at
inddrage cirkulær økonomi tilgangen i undervisningen.

2. Elektronik i organisationer
Regionalpolitisk forum anbefaler, at der udvikles kampagner på arbejdspladser for at forlænge levetiden på
medarbejders elektronik. Kampagnerne skal skubbe til medarbejdernes vaner og holdninger til elektronik. Der kan
desuden udvikles en platform, der gør information om reparationsmuligheder let tilgængelig for forbrugerne.

3. Muligheder i lovgivningen
Regionalpolitisk forum anbefaler, at der oprettes en videnplatform, der med udgangspunkt i konkrete eksempler
formidler mulighederne for cirkulære løsninger inden for den eksisterende lovgivning. Der kan desuden etableres et
tværfagligt rådgivende team til at vejlede om lovgivning. Det vil sikre en bedre udnyttelse af den eksisterende
lovgivning.



4. Grønne rum i byerne
Regionalpolitisk forum anbefaler, at der etableres grønne byrum, som tilbyder et alternativ til shopping. Der skabes
herved et rekreativt rum for kultur og fællesskab, som kan fjerne fokus fra forbrugskulturen og -adfærden. Dertil
skal naturen aktivt indtænkes i byudviklingen.

5. Beslutningsredskab
Regionalpolitisk forum anbefaler, at der udvikles et beslutningsredskab, der hjælper beslutningstagere med at
evaluere og undersøge ideer og projekter med fokus på innovation, hensyn til planetære grænser og menneskelig
trivsel.

6. Samtale om overforbrug
Regionalpolitisk forum anbefaler, at der igangsættes initiativer, som understøtter og åbner op for dialog om
(over)forbrug. Det kan fx være ved at facilitere en regional byttedag, udskifte reklamer med bæredygtige
budskaber og etablere møder, festivaler og lignende, hvor forbrug er på dagsordenen.

7. Reparation og inklusion
Regionalpolitisk forum anbefaler, at der oprettes et reparationscenter, som indgår aftaler med tøjproducenter om
reparation af tøj. Centeret skal også øge synlighed omkring forbrugskulturen og skubbe til kulturen omkring
reparation.

Anbefalinger indarbejdes i den kommende regionale udviklingsstrategi.

Region Midtjyllands deltagelse i realiseringen af anbefalingerne
Realiseringen af anbefalingerne forudsætter, at deltagerne i regionalpolitisk forum gør noget sammen og/eller hver
for sig. Region Midtjylland igangsætter sammen med relevante aktører en række af de første konkrete handlinger.

Regionen påtager sig en faciliterende rolle af samarbejdet og tager initiativ til videns- og kapacitetsopbygning. Der
afsættes derfor tid til programledelse samt midler til udvikling og test af pilotprojekter. Der afsættes 1,0 mio. kr.
inden for Regional Udviklings ramme i 2025 til arbejdet med at realisere anbefalingerne og fastholde momentum.
Midlerne findes i forbindelse med økonomirapporteringen i 2025. Forslag til igangsættelse af større initiativer
fremsendes til politisk behandling.

Vision og principper for Region Midtjyllands arbejde med reduceret forbrug
Der foreslås på baggrund af arbejdet i regionalpolitisk forum følgende vision for indsatser omkring reduceret
forbrug:

Region Midtjyllands vision er at samarbejde på tværs af brancher og sektorer om indsatser, som reducerer forbruget
i Midtjylland og fremmer menneskelig trivsel og en klode i balance. Indsatserne skal give nye perspektiver og
inspiration til dialogen om reduceret forbrug både nationalt og internationalt.

Region Midtjylland ønsker at samarbejde om indsatser, som reducerer forbruget ved at fjerne strukturelle barrierer,
fremme helhedsorienterede beslutninger, understøtte dialoger om (over)forbrug og integrere cirkulær økonomi i
organisationer gennem uddannelse.

Det foreslås, at følgende principper fremadrettet er styrende for Region Midtjyllands arbejde med reduceret forbrug:

Region Midtjylland understøtter en innovativ tilgang til at reducere forbruget, som tager hensyn til planetens
sundhed og menneskelig trivsel.
Region Midtjylland udvikler eksperimenterende løsninger prøvehandlinger for at reducere private og
organisationers forbrug og forebygge affald.
Region Midtjylland inddrager forskellige aktørers perspektiver i et bredt samarbejde for at udveksle ideer og
viden om at reducere forbruget.

Regionen vil derudover løbende følge op på fremdriften af de igangsatte initiativer og projekter for at sikre effektiv
handling og positive resultater. Det sker blandt andet i projektet Circular Economy Beyond Waste, hvor 33 partnere
samarbejder om at reducere affald i Danmark og om at finde løsninger for øget genbrug og genanvendelse.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at anbefalinger fra regionalpolitisk forum om reduceret forbrug godkendes med henblik på indarbejdelse i Regional
Udviklingsstrategi,

at Region Midtjylland deltager som beskrevet i realiseringen af de nævnte anbefalinger,

at principper for Region Midtjyllands arbejde med reduceret forbrug godkendes, og

at der afsættes 1,0 mio. kr. inden for Regional Udviklings ramme i 2025 til arbejdet med at realisere anbefalingerne.



Flemming Knudsen, Martin Jakobsen og Henrik Gottlieb var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Anbefalinger fra regionalpolitisk forum om reduceret forbrug



Punkt 14: Underskriftsark #

1-00-27-23

Sagsfremstilling
Udvalg for regional udvikling skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive elektronisk i FirstAgenda ved at trykke på
”Godkend”.

Beslutning
Underskriftsarket er journaliseret på sagen.

Alle var mødt, undtagen Flemming Knudsen, Martin Jakobsen og Henrik Gottlieb, der havde meldt afbud.

Mødet blev hævet kl. 12.15.


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Orientering om status på elevfordeling og kapacitetsfastsættelse på gymnasieområdet
	Punkt 2: Ansøgning om driftsoverenskomst mellem Triocon og Aarhus HF & VUC
	Punkt 3: Proces for behandling af regionens kulturudviklingspulje #
	Punkt 4: Godkendelse af suspensionsaftale med lodsejere i Ølst
	Punkt 5: Orientering om nedrivning af regionens testhus i Roslev
	Punkt 6: Drøftelse forud for STRING Symposium #
	Punkt 7: Orientering om midtvejsstatus for Interreg Øresund-Kattegat-Skagerrak programmet
	Punkt 8: Orientering om projektpartnerskab om ny metode til at finde råstoffer #
	Punkt 9: Orientering om status på KlimaMidt og Klimaalliancen #
	Punkt 10: Udvalgets årshjul og mødeplan for 2024 og 1. kvartal 2025 #
	Punkt 11: Gensidig orientering #
	Punkt 12: Temadrøftelse: Anbefalinger fra regionalpolitisk forum om reduceret forbrug #
	Punkt 13: Anbefalinger fra regionalpolitisk forum om reduceret forbrug
	Punkt 14: Underskriftsark #

